
ANO XIII
SEXTA-FEIRA

6 DE MAIO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

2.974
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVXO

ATOS DO PODER EXECUTIVXO .............................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO .........................18

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 01, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2022 - CA.

Abre ao Orçamento Fiscal, em favor da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 
31.838.125,00 (trinta e um milhões, oitocentos e 
trinta e oito mil e cento e vinte e cinco reais). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei nº 
2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, em favor da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 31.838.125,00 (trinta e um 
milhões, oitocentos e trinta e oito mil e cento e vinte e cinco reais), 
conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que 
trata o art. 1º decorrem da incorporação de superávit financeiro, no 
valor de R$ 31.838.125,00 (trinta e um milhões, oitocentos e trinta e 
oito mil e cento e vinte e cinco reais); 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 31.838.125,00

31.838.125,002754 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

31.838.125,00
0,00

31.838.125,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

31.838.125,00
0,00

31.838.125,00

Página: 1

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 02, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - CA.

Abre ao Orçamento Fiscal, em favor de diversas 
unidades orçamentárias, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 812.000,00 (oitocentos 
e doze mil reais). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei nº 
2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, em favor de diversas 
unidades orçamentárias, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
812.000,00 (oitocentos e doze mil reais), conforme indicado no Anexo 
I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Qualificação dos servidores municipais12.363.8000.4550 800.000,00

800.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.000,00
0,00

800.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de Equipamentos Esportivos27.812.2000.3134 12.000,00

12.000,001700 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.000,00
0,00

12.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

812.000,00
0,00

812.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção das políticas de valorização04.122.8000.3037 800.000,00

800.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.000,00
0,00

800.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.7000.3149 12.000,00

12.000,001700 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.000,00
0,00

12.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

812.000,00
0,00

812.000,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 03, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre ao Orçamento Fiscal, em favor da 
Secretaria Municipal da Educação, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
4.161.101,23 (quatro milhões, cento e sessenta 
e um mil, cento e um reais e vinte e três 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, em favor da 
Secretaria Municipal da Educação, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 4.161.101,23 (quatro milhões, cento e sessenta 
e um mil, cento e um reais e vinte e três centavos), conforme 
indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 3, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Formação continuada dos profissionais da educação fundamental12.361.2000.2714 154.000,00

154.000,001550 33 90F

Manutenção da infraestrutura das escolas12.361.2000.4404 2.269.288,00

2.269.288,001573 33 90F

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.2000.4450 15.000,00

15.000,001550 33 90F

Descentralização de recursos à gestão autônoma e participativa dos CMEIS12.365.2000.2722 303.283,48

303.283,481540 33 50F

Formação continuada dos profissionais da educação infantil12.365.2000.2744 110.000,00

110.000,001550 33 90F

Manutenção da infraestrutura dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4495 1.286.713,75

1.286.713,751573 33 90F

Apoio às práticas pedagógicas dos centros de educação infantil12.365.2000.4534 15.000,00

15.000,001550 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 7.816,00

7.816,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.161.101,23
0,00

4.161.101,23

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.161.101,23
0,00

4.161.101,23

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 3, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 7.816,00

7.816,001500 33 90F

Descentralização de recursos à gestão autônoma e participativa das escolas12.361.2000.2732 270.992,56

270.992,561540 33 50F

Implementação da política de educação inclusiva12.367.2000.4009 32.290,92

32.290,921540 44 50F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 3.850.001,75

3.850.001,751500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.161.101,23
0,00

4.161.101,23

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.161.101,23
0,00

4.161.101,23

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 04, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.975.050,46 (um milhão, 
novecentos e setenta e cinco mil, cinquenta 
reais e quarenta e seis centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.975.050,46 (um milhão, 
novecentos e setenta e cinco mil, cinquenta reais e quarenta e seis 
centavos), conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 4, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 126.821,70

126.821,701500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

126.821,70
0,00

126.821,70

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 63.410,85

63.410,851500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

63.410,85
0,00

63.410,85

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 50.728,68

50.728,681500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.728,68
0,00

50.728,68

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 1.521.860,40

1.521.860,401500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.521.860,40
1.521.860,40

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8431 50.728,68

50.728,681500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
50.728,68
50.728,68

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 4, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.4000.5001 9.314,11

9.314,111500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.314,11
0,00

9.314,11

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 50.728,68

50.728,681500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.728,68
0,00

50.728,68

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 101.457,36

101.457,361500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

101.457,36
0,00

101.457,36

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

402.461,38
1.572.589,08
1.975.050,46

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 4, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de unidades habitacionais16.482.4000.1668 9.314,11

9.314,111500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.314,11
0,00

9.314,11

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.8000.4460 1.965.736,35

1.965.736,351500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.965.736,35
0,00

1.965.736,35

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.975.050,46
0,00

1.975.050,46

Página: 3

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 05, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre ao Orçamento Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
139.909,00 (cento e trinta e nove mil e 
novecentos e nove reais). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentárias, crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 139.909,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos e 
nove reais), conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 5, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aprimoramento da gestão do Ciclo de Planejamento04.121.8000.1059 122.400,00

122.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

122.400,00
0,00

122.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor04.125.5000.4008 17.509,00

17.509,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.509,00
0,00

17.509,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

139.909,00
0,00

139.909,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 5, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do patrimônio móvel e almoxarifado municipal04.122.8000.4046 122.400,00

122.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

122.400,00
0,00

122.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 17.509,00

17.509,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.509,00
0,00

17.509,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

139.909,00
0,00

139.909,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 20224

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 06, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre ao Orçamento Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
1.343.593,78 (um milhão, trezentos e quarenta 
e três mil, quinhentos e noventa e três reais e 
setenta e oito centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentárias, crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 1.343.593,78 (um milhão, trezentos e quarenta e três 
mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos), 
conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento HumanoPREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.5000.4536 12.000,00

12.000,001500 33 90F

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 338.400,00

338.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.400,00
0,00

350.400,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 16.741,80

16.741,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.741,80
0,00

16.741,80

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos comerciais23.692.7000.4370 72.185,00

72.185,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

72.185,00
0,00

72.185,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 100.345,98

100.345,981500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.345,98
0,00

100.345,98

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Oferta do uniforme aos educandos e profissionais da educação fundamental12.361.2000.2712 551.990,00

551.990,001500 33 50F

Oferta de uniforme aos educandos e profissionais dos centros de educação infantil12.365.2000.4441 248.031,00

248.031,001500 33 50F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.021,00
0,00

800.021,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 3.900,00

3.900,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.900,00
0,00

3.900,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.343.593,78
0,00

1.343.593,78

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 350.400,00

350.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.400,00
0,00

350.400,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção das políticas de valorização04.122.8000.3037 16.741,80

16.741,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.741,80
0,00

16.741,80

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida externa contratada com Instituições Financeiras28.844.9000.9097 800.021,00

800.021,001500 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.021,00
0,00

800.021,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 72.185,00

72.185,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

72.185,00
0,00

72.185,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PMAT - Fortalecimento da gestão tributária e fiscal04.122.8000.3069 94.620,62

94.620,621500 33 90F

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 5.725,36

5.725,361500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.345,98
0,00

100.345,98

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização e apoio a ações e eventos para a juventude14.422.2000.4044 3.900,00

3.900,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.900,00
0,00

3.900,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.343.593,78
0,00

1.343.593,78

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 350.400,00

350.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.400,00
0,00

350.400,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção das políticas de valorização04.122.8000.3037 16.741,80

16.741,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.741,80
0,00

16.741,80

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida externa contratada com Instituições Financeiras28.844.9000.9097 800.021,00

800.021,001500 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.021,00
0,00

800.021,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 72.185,00

72.185,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

72.185,00
0,00

72.185,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PMAT - Fortalecimento da gestão tributária e fiscal04.122.8000.3069 94.620,62

94.620,621500 33 90F

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 5.725,36

5.725,361500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.345,98
0,00

100.345,98

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 3

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 07, 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 269.285,03 (duzentos e 
sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e cinco 
reais e três centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 269.285,03 (duzentos 
e sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e cinco reais e três 
centavos), conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 7, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 9.207,99

9.207,991500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.207,99
0,00

9.207,99

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 36.852,00

36.852,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

36.852,00
0,00

36.852,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Oferta do uniforme aos educandos e profissionais da educação fundamental12.361.2000.2712 14.740,00

14.740,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.740,00
0,00

14.740,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão da Proteção Social Básica08.244.3000.4003 208.485,04

208.485,041500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
208.485,04
208.485,04

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.799,99
208.485,04
269.285,03

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 7, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção das políticas de valorização04.122.8000.3037 9.207,99

9.207,991500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.207,99
0,00

9.207,99

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Oferta de uniforme aos educandos e profissionais dos centros de educação infantil12.365.2000.4441 14.740,00

14.740,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.740,00
0,00

14.740,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Estruturação da rede de Proteção Social Básica08.244.3000.3078 131.485,04

131.485,041500 44 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 77.000,00

77.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
208.485,04
208.485,04

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 36.852,00

36.852,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

36.852,00
0,00

36.852,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.799,99
208.485,04
269.285,03

Página: 2

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 08, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 2.549.937,12 (dois milhões, 
quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos 
e trinta e sete reais e doze centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 2.549.937,12 (dois milhões, 
quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e trinta e sete reais 
e doze centavos), conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor de 
R$ 1.390.848,00 (um milhão, trezentos e noventa mil e oitocentos 
e quarenta e oito reais); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.2000.4017 466.629,00

466.629,001569 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

466.629,00
0,00

466.629,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Ampliação da rede de iluminação pública15.451.5000.2711 692.460,12

692.460,121751 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

692.460,12
0,00

692.460,12

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 1.390.848,00

1.390.848,001602 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.390.848,00
1.390.848,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.159.089,12
1.390.848,00
2.549.937,12

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento dos centros de educação infantil12.365.2000.4016 466.629,00

466.629,001569 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

466.629,00
0,00

466.629,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Execução de iluminação temática15.451.5000.1669 692.460,12

692.460,121751 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

692.460,12
0,00

692.460,12

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.159.089,12
0,00

1.159.089,12

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 20226

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 09, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 8.828.474,37 (oito milhões, 
oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais e trinta e sete centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 8.828.474,37 (oito milhões, 
oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais 
e trinta e sete centavos), conforme indicado no Anexo I a este 
Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de 
R$ 2.884.305,93 (dois milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e cinco reais e noventa e três centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 46.152,00 (quarenta e seis mil e cento e cinquenta e dois 
reais); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 88.700,00

88.700,002500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 25.000,00

25.000,002500 31 91F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 9.500,00

9.500,002500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.200,00
0,00

123.200,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 6.884,51

6.884,512500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.884,51
0,00

6.884,51

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 138,67

138,672500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

138,67
0,00

138,67

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 9.432,32

9.432,322500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.432,32
0,00

9.432,32

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 17.865,19

17.865,192500 31 91F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 88.700,00

88.700,002500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 25.000,00

25.000,002500 31 91F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 9.500,00

9.500,002500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.200,00
0,00

123.200,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 6.884,51

6.884,512500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.884,51
0,00

6.884,51

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 138,67

138,672500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

138,67
0,00

138,67

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 9.432,32

9.432,322500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.432,32
0,00

9.432,32

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 17.865,19

17.865,192500 31 91F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.865,19
0,00

17.865,19

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 4.037,60

4.037,602500 31 91F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 122.109,12

122.109,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

126.146,72
0,00

126.146,72

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 3.481,45

3.481,452500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.481,45
0,00

3.481,45

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8309 8.670,76

8.670,762500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.670,76
0,00

8.670,76

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 31.857,66

31.857,662500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 14.660,81

14.660,812500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

46.518,47
0,00

46.518,47

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 2.836,59

2.836,592500 31 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.836,59
0,00

2.836,59

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 884.706,58

884.706,582500 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 441.146,97

441.146,972500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 322.795,99

322.795,992500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 46.152,00

46.152,001573 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.694.801,54
0,00

1.694.801,54

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos Equipamentos de Cultura13.392.7000.4448 47.587,15

47.587,151500 44 90F

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 89.200,00

89.200,002500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

136.787,15
0,00

136.787,15

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.122.7000.4387 3.906,76

3.906,762500 31 91F

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 3.052,10

3.052,102500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.958,86
0,00

6.958,86

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura15.122.5000.4516 18.205,73

18.205,732500 31 90F

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 13.849,68

13.849,682500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 4.230,49

4.230,492500 31 91F

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.865,19
0,00

17.865,19

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 4.037,60

4.037,602500 31 91F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 122.109,12

122.109,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

126.146,72
0,00

126.146,72

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 3.481,45

3.481,452500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.481,45
0,00

3.481,45

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8309 8.670,76

8.670,762500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.670,76
0,00

8.670,76

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 31.857,66

31.857,662500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 14.660,81

14.660,812500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

46.518,47
0,00

46.518,47

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 2.836,59

2.836,592500 31 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento dos centros de educação infantil12.365.2000.4016 466.629,00

466.629,001569 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

466.629,00
0,00

466.629,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Execução de iluminação temática15.451.5000.1669 692.460,12

692.460,121751 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

692.460,12
0,00

692.460,12

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.159.089,12
0,00

1.159.089,12

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

30.050,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.367,00
0,00

35.367,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos27.122.8001.8305 11.764,43

11.764,432500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.764,43
0,00

11.764,43

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 1.164,00

1.164,002500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 488.140,92

488.140,922500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

489.304,92
0,00

489.304,92

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 120.000,00

120.000,002500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 111.000,00

111.000,002500 31 91S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 105.600,00

105.600,002500 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 24.449,00

24.449,002500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
361.049,00
361.049,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da FESP10.122.3000.2721 7.339,84

7.339,842500 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.339,84
7.339,84

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.451.5000.2719 2.863.460,60

2.863.460,601500 33 90F

Manutenção de serviços de transportes15.451.5000.4379 2.612.593,09

2.612.593,091500 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 5.027,50

5.027,502500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.517.367,09
0,00

5.517.367,09

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 3.230,13

3.230,132500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.230,13
0,00

3.230,13

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Parque da Pessoa Idosa08.241.3000.4015 23.120,00

23.120,001500 33 90S

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 2.953,00

2.953,002500 31 91S

Gestão das atividades dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4603 29.443,62

29.443,621500 33 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 4.950,00

4.950,002500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
60.466,62
60.466,62

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 5.800,00

5.800,002500 31 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 9.400,00

9.400,002500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.200,00
15.200,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 5.317,00

5.317,002500 31 91F

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 30.050,00

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

30.050,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.367,00
0,00

35.367,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos27.122.8001.8305 11.764,43

11.764,432500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.764,43
0,00

11.764,43

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 1.164,00

1.164,002500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 488.140,92

488.140,922500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

489.304,92
0,00

489.304,92

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 120.000,00

120.000,002500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 111.000,00

111.000,002500 31 91S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 105.600,00

105.600,002500 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 24.449,00

24.449,002500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
361.049,00
361.049,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da FESP10.122.3000.2721 7.339,84

7.339,842500 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.339,84
7.339,84

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 7.029,99

7.029,992500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.029,99
0,00

7.029,99

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 7.234,01

7.234,012500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 2.682,81

2.682,812500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.916,82
0,00

9.916,82

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 775,45

775,452500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 37.600,00

37.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.375,45
0,00

38.375,45

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 84,21

84,212500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

84,21
0,00

84,21

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 10.053,93

10.053,932500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.053,93
0,00

10.053,93

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 7.029,99

7.029,992500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.029,99
0,00

7.029,99

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 7.234,01

7.234,012500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 2.682,81

2.682,812500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.916,82
0,00

9.916,82

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 775,45

775,452500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 37.600,00

37.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.375,45
0,00

38.375,45

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 84,21

84,212500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

84,21
0,00

84,21

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 10.053,93

10.053,932500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.053,93
0,00

10.053,93

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8315 23.271,31

23.271,312500 31 91F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 17.643,63

17.643,631500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.914,94
0,00

40.914,94

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos18.122.8001.8319 16.300,00

16.300,002500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.300,00
0,00

16.300,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.122.5000.4453 7.894,09

7.894,092500 31 91F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 13.093,68

13.093,682500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.987,77
0,00

20.987,77

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.384.418,91
444.055,46

8.828.474,37

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 7.871,31

7.871,311500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.871,31
0,00

7.871,31

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 313.940,67

313.940,671500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

313.940,67
0,00

313.940,67

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 47.587,15

47.587,151500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

47.587,15
0,00

47.587,15

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção, revitalização e ampliação de equipamentos públicos15.451.5000.1672 177.475,80

177.475,801500 33 90F

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 2.363.460,60

2.363.460,601500 33 90F

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 500.000,00

500.000,001500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 2.435.117,29

2.435.117,291500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.476.053,69
0,00

5.476.053,69

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 52.563,62

52.563,621500 33 90S

Página: 8



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 20228

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 7.871,31

7.871,311500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.871,31
0,00

7.871,31

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 313.940,67

313.940,671500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

313.940,67
0,00

313.940,67

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 47.587,15

47.587,151500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

47.587,15
0,00

47.587,15

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção, revitalização e ampliação de equipamentos públicos15.451.5000.1672 177.475,80

177.475,801500 33 90F

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 2.363.460,60

2.363.460,601500 33 90F

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 500.000,00

500.000,001500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 2.435.117,29

2.435.117,291500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.476.053,69
0,00

5.476.053,69

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 52.563,62

52.563,621500 33 90S

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
52.563,62
52.563,62

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.845.452,82
52.563,62

5.898.016,44

Página: 9

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 10, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 160.062,88 (cento e sessenta 
mil, sessenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.670, de 23 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 160.062,88 (cento e sessenta 
mil, sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos), conforme 
indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 10, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 142.539,88

142.539,881751 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 14.523,00

14.523,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

157.062,88
0,00

157.062,88

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Parque da Pessoa Idosa08.241.3000.4015 3.000,00

3.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
3.000,00
3.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

157.062,88
3.000,00

160.062,88

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 10, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Execução de iluminação temática15.451.5000.1669 142.539,88

142.539,881751 33 90F

Construção, revitalização e ampliação de equipamentos públicos15.451.5000.1672 14.523,00

14.523,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

157.062,88
0,00

157.062,88

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 3.000,00

3.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
3.000,00
3.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

157.062,88
3.000,00

160.062,88

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 01, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
22.217,98 (vinte e dois mil, duzentos e 
dezessete reais e noventa e oito centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 22.217,98 (vinte e dois mil, duzentos 
e dezessete reais e noventa e oito centavos), conforme indicado 
no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.9000.9084 10.500,00

10.500,001500 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.500,00
0,00

10.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.500,00
0,00

10.500,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.9000.9084 10.500,00

10.500,001500 46 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.500,00
0,00

10.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.500,00
0,00

10.500,00

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 02,
DE 26 DE JANEIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
2.766.571,00 (dois milhões, setecentos e 
sessenta e seis mil e quinhentos e setenta e 
um reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 2.766.571,00 (dois milhões, 
setecentos e sessenta e seis mil e quinhentos e setenta e um 
reais), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 78.200,00

78.200,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 66.136,00

66.136,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 204.500,00

204.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

348.836,00
0,00

348.836,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 116.000,00

116.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

116.000,00
0,00

116.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 75.000,00

75.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.000,00
0,00

75.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 53.000,00

53.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.000,00
0,00

53.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 524.200,00

524.200,001500 31 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 78.200,00

78.200,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 66.136,00

66.136,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 204.500,00

204.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

348.836,00
0,00

348.836,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 116.000,00

116.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

116.000,00
0,00

116.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 75.000,00

75.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.000,00
0,00

75.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 53.000,00

53.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.000,00
0,00

53.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 524.200,00

524.200,001500 31 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

524.200,00
0,00

524.200,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 60.300,00

60.300,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.300,00
0,00

60.300,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 23.035,00

23.035,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.035,00
0,00

23.035,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 129.000,00

129.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

129.000,00
0,00

129.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 81.000,00

81.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

81.000,00
0,00

81.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos27.122.8001.8305 65.800,00

65.800,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.800,00
0,00

65.800,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 53.000,00

53.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.000,00
0,00

53.000,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 115.400,00

115.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.400,00
0,00

115.400,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 176.200,00

176.200,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 51.200,00

51.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

227.400,00
0,00

227.400,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 52.500,00

52.500,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.500,00
0,00

52.500,00

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 21.000,00

21.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.000,00
0,00

21.000,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 170.100,00

170.100,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

170.100,00
0,00

170.100,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos18.122.8001.8319 191.000,00

191.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

191.000,00
0,00

191.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.122.5000.4453 33.300,00

33.300,001753 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 426.700,00

426.700,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

460.000,00
0,00

460.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.766.571,00
0,00

2.766.571,00

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202210
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 78.200,00

78.200,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 66.136,00

66.136,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 204.500,00

204.500,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

348.836,00
0,00

348.836,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 116.000,00

116.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

116.000,00
0,00

116.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 75.000,00

75.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.000,00
0,00

75.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 53.000,00

53.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.000,00
0,00

53.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 524.200,00

524.200,001500 31 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

524.200,00
0,00

524.200,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 60.300,00

60.300,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.300,00
0,00

60.300,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 23.035,00

23.035,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.035,00
0,00

23.035,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 129.000,00

129.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

129.000,00
0,00

129.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 81.000,00

81.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

81.000,00
0,00

81.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos27.122.8001.8305 65.800,00

65.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.800,00
0,00

65.800,00

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 53.000,00

53.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.000,00
0,00

53.000,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 115.400,00

115.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.400,00
0,00

115.400,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 176.200,00

176.200,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 51.200,00

51.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

227.400,00
0,00

227.400,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 52.500,00

52.500,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.500,00
0,00

52.500,00

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 21.000,00

21.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.000,00
0,00

21.000,00

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 53.000,00

53.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.000,00
0,00

53.000,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 115.400,00

115.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.400,00
0,00

115.400,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 176.200,00

176.200,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 51.200,00

51.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

227.400,00
0,00

227.400,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 52.500,00

52.500,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.500,00
0,00

52.500,00

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 21.000,00

21.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.000,00
0,00

21.000,00

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - TF

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 170.100,00

170.100,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

170.100,00
0,00

170.100,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos18.122.8001.8319 191.000,00

191.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

191.000,00
0,00

191.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.122.5000.4453 33.300,00

33.300,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 426.700,00

426.700,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

460.000,00
0,00

460.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.766.571,00
0,00

2.766.571,00

Página: 8

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 03, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento da Seguridade 
Social, da Secretaria Municipal da Saúde, no 
valor de R$ 1.085.000,00 (um milhão e oitenta 
e cinco mil reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento da Seguridade Social, da Secretaria 
Municipal da Saúde, no valor de R$ 1.085.000,00 (um milhão e 
oitenta e cinco mil reais), conforme indicado no Anexo I e II a este 
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 3, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 280.000,00

280.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 720.000,00

720.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 85.000,00

85.000,001600 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.085.000,00
1.085.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.085.000,00
1.085.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 3, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 280.000,00

280.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 720.000,00

720.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 85.000,00

85.000,001600 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.085.000,00
1.085.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.085.000,00
1.085.000,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 11

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 04, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
776.353,00 (setecentos e setenta e seis mil e 
trezentos e cinquenta e três reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 776.353,00 (setecentos e setenta 
e seis mil e trezentos e cinquenta e três reais), conforme indicado 
no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 4, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 223.200,00

223.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

223.200,00
0,00

223.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 180.000,00

180.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

180.000,00
0,00

180.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 128.358,00

128.358,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

128.358,00
0,00

128.358,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 170.200,00

170.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

170.200,00
0,00

170.200,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8424 73.995,00

73.995,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.995,00
0,00

73.995,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 4, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a ações e eventos para a juventude14.422.2000.4044 600,00

600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

600,00
0,00

600,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

776.353,00
0,00

776.353,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 4, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 223.200,00

223.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

223.200,00
0,00

223.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 180.000,00

180.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

180.000,00
0,00

180.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 128.358,00

128.358,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

128.358,00
0,00

128.358,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 170.200,00

170.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

170.200,00
0,00

170.200,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8424 73.995,00

73.995,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.995,00
0,00

73.995,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 4, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a ações e eventos para a juventude14.422.2000.4044 600,00

600,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

600,00
0,00

600,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

776.353,00
0,00

776.353,00

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 05, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
2.067.485,50 (dois milhões, sessenta e sete 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 2.067.485,50 (dois milhões, 
sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos), conforme indicado no Anexo I e II a este 
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 07 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202212
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 5, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 951.685,04

951.685,041500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

951.685,04
0,00

951.685,04

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 237.750,00

237.750,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

237.750,00
0,00

237.750,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Incentivo à inovação e ao desenvolvimento econômico23.691.7000.4427 44.290,46

44.290,461500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 160.000,00

160.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

204.290,46
0,00

204.290,46

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 151.950,00

151.950,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

151.950,00
0,00

151.950,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 115.000,00

115.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.000,00
0,00

115.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 5, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 137.600,00

137.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.600,00
0,00

137.600,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 89.900,00

89.900,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

89.900,00
0,00

89.900,00

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 179.310,00

179.310,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

179.310,00
0,00

179.310,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.067.485,50
0,00

2.067.485,50

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 5, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 951.685,04

951.685,041500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

951.685,04
0,00

951.685,04

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 237.750,00

237.750,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

237.750,00
0,00

237.750,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Incentivo à inovação e ao desenvolvimento econômico23.691.7000.4427 44.290,46

44.290,461500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 160.000,00

160.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

204.290,46
0,00

204.290,46

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 151.950,00

151.950,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

151.950,00
0,00

151.950,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 115.000,00

115.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.000,00
0,00

115.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 5, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 951.685,04

951.685,041500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

951.685,04
0,00

951.685,04

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 237.750,00

237.750,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

237.750,00
0,00

237.750,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Incentivo à inovação e ao desenvolvimento econômico23.691.7000.4427 44.290,46

44.290,461500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 160.000,00

160.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

204.290,46
0,00

204.290,46

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 151.950,00

151.950,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

151.950,00
0,00

151.950,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 115.000,00

115.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.000,00
0,00

115.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 5, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 137.600,00

137.600,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.600,00
0,00

137.600,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 89.900,00

89.900,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

89.900,00
0,00

89.900,00

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 179.310,00

179.310,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

179.310,00
0,00

179.310,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.067.485,50
0,00

2.067.485,50

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 06, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
2.979.083,01 (dois milhões, novecentos e 
setenta e nove mil, oitenta e três reais e um 
centavo).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 2.979.083,01 (dois milhões, 
novecentos e setenta e nove mil, oitenta e três reais e um centavo), 
conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 6, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 181.727,44

181.727,441500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

181.727,44
0,00

181.727,44

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 615.196,88

615.196,881500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

615.196,88
0,00

615.196,88

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 353.988,85

353.988,851500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

353.988,85
0,00

353.988,85

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 190.000,00

190.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.000,00
0,00

190.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.8000.4460 940.413,12

940.413,121500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 697.756,72

697.756,721500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.638.169,84
0,00

1.638.169,84

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 6, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.979.083,01
0,00

2.979.083,01

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 6, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 181.727,44

181.727,441500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

181.727,44
0,00

181.727,44

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 615.196,88

615.196,881500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

615.196,88
0,00

615.196,88

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 353.988,85

353.988,851500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

353.988,85
0,00

353.988,85

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 190.000,00

190.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.000,00
0,00

190.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.8000.4460 940.413,12

940.413,121500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 697.756,72

697.756,721500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.638.169,84
0,00

1.638.169,84

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 6, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.979.083,01
0,00

2.979.083,01

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 07, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, da Secretaria 
Municipal de Finanças, no valor de R$ 
25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos 
reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, da Secretaria Municipal 
de Finanças, no valor de R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e 
quatrocentos reais), conforme indicado no Anexo I e II a este 
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 7, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 25.400,00

25.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.400,00
0,00

25.400,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.400,00
0,00

25.400,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 7, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 25.400,00

25.400,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.400,00
0,00

25.400,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.400,00
0,00

25.400,00

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 08, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
673.413,12 (seiscentos e setenta e três mil, 
quatrocentos e treze reais e doze centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 673.413,12 (seiscentos e setenta 
e três mil, quatrocentos e treze reais e doze centavos), conforme 
indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 8, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento da gestão do Ciclo de Planejamento04.121.8000.1059 150.000,00

150.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
0,00

150.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de unidades habitacionais16.482.4000.1668 523.413,12

523.413,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

523.413,12
0,00

523.413,12

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

673.413,12
0,00

673.413,12

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202214
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 8, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento da gestão do Ciclo de Planejamento04.121.8000.1059 150.000,00

150.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
0,00

150.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de unidades habitacionais16.482.4000.1668 523.413,12

523.413,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

523.413,12
0,00

523.413,12

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

673.413,12
0,00

673.413,12

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 09, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
14.339.152,12 (quatorze milhões, trezentos e 
trinta e nove mil, cento e cinquenta e dois reais 
e doze centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 14.339.152,12 (quatorze milhões, 
trezentos e trinta e nove mil, cento e cinquenta e dois reais e doze 
centavos), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do sistema de videomonitoramento de espaços públicos06.181.5000.2731 50.320,00

50.320,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 10.000,00

10.000,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 1.500,00

1.500,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 62.067,00

62.067,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.887,00
0,00

123.887,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 20.100,00

20.100,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.100,00
0,00

20.100,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 60.600,00

60.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.600,00
0,00

60.600,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 76.015,00

76.015,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

76.015,00
0,00

76.015,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 6.000,00

6.000,001500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do sistema de videomonitoramento de espaços públicos06.181.5000.2731 50.320,00

50.320,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 10.000,00

10.000,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 1.500,00

1.500,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 62.067,00

62.067,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.887,00
0,00

123.887,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 20.100,00

20.100,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.100,00
0,00

20.100,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 60.600,00

60.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.600,00
0,00

60.600,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 76.015,00

76.015,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

76.015,00
0,00

76.015,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 6.000,00

6.000,001500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos comerciais23.692.7000.4370 511.795,00

511.795,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

511.795,00
0,00

511.795,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 75.137,00

75.137,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 328.492,00

328.492,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 59.733,12

59.733,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

463.362,12
0,00

463.362,12

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 86.000,00

86.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

86.000,00
0,00

86.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 7.035.000,00

7.035.000,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 2.495.700,00

2.495.700,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 978.800,00

978.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.509.500,00
0,00

10.509.500,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 331.483,00

331.483,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

331.483,00
0,00

331.483,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.122.7000.4387 100.000,00

100.000,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 15.000,00

15.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.000,00
0,00

115.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 277.000,00

277.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

277.000,00
0,00

277.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos27.122.8001.8305 6.000,00

6.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 20.410,00

20.410,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.410,00
0,00

20.410,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 140.000,00

140.000,001500 33 90F

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140.000,00
0,00

140.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 770.000,00

770.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 6.000,00

6.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

776.000,00
0,00

776.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 6.000,00

6.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 45.000,00

45.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8315 315.000,00

315.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

315.000,00
0,00

315.000,00

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos18.122.8001.8319 100.000,00

100.000,001500 33 90F

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.122.5000.4453 100.000,00

100.000,001753 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 250.000,00

250.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.000,00
0,00

350.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.339.152,12
0,00

14.339.152,12

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do sistema de videomonitoramento de espaços públicos06.181.5000.2731 50.320,00

50.320,001500 44 90F

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 10.000,00

10.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 1.500,00

1.500,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 62.067,00

62.067,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.887,00
0,00

123.887,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 20.100,00

20.100,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.100,00
0,00

20.100,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 60.600,00

60.600,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.600,00
0,00

60.600,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8321 76.015,00

76.015,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

76.015,00
0,00

76.015,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 6.000,00

6.000,001500 31 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos comerciais23.692.7000.4370 511.795,00

511.795,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

511.795,00
0,00

511.795,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 75.137,00

75.137,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 328.492,00

328.492,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 59.733,12

59.733,121500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

463.362,12
0,00

463.362,12

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 86.000,00

86.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

86.000,00
0,00

86.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 7.035.000,00

7.035.000,001540 31 91F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 2.495.700,00

2.495.700,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 978.800,00

978.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.509.500,00
0,00

10.509.500,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos comerciais23.692.7000.4370 511.795,00

511.795,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

511.795,00
0,00

511.795,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 75.137,00

75.137,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 328.492,00

328.492,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 59.733,12

59.733,121500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

463.362,12
0,00

463.362,12

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 86.000,00

86.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

86.000,00
0,00

86.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 7.035.000,00

7.035.000,001540 31 91F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 2.495.700,00

2.495.700,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 978.800,00

978.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.509.500,00
0,00

10.509.500,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 331.483,00

331.483,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

331.483,00
0,00

331.483,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.122.7000.4387 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 15.000,00

15.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115.000,00
0,00

115.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 277.000,00

277.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

277.000,00
0,00

277.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos27.122.8001.8305 6.000,00

6.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 20.410,00

20.410,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.410,00
0,00

20.410,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8324 140.000,00

140.000,001500 31 90F

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140.000,00
0,00

140.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 770.000,00

770.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 6.000,00

6.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

776.000,00
0,00

776.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 6.000,00

6.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 45.000,00

45.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8315 315.000,00

315.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

315.000,00
0,00

315.000,00

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos18.122.8001.8319 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.122.5000.4453 100.000,00

100.000,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 250.000,00

250.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.000,00
0,00

350.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.339.152,12
0,00

14.339.152,12

Página: 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140.000,00
0,00

140.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Política Habitacional16.482.4000.4586 770.000,00

770.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 6.000,00

6.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

776.000,00
0,00

776.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 6.000,00

6.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 45.000,00

45.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8315 315.000,00

315.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

315.000,00
0,00

315.000,00

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos18.122.8001.8319 100.000,00

100.000,001500 33 90F

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202216

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 10, 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 5.733.800,00 
(cinco milhões, setecentos e trinta e três mil e 
oitocentos reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentárias, no valor de R$ 5.733.800,00 
(cinco milhões, setecentos e trinta e três mil e oitocentos reais), 
conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do patrimônio móvel e almoxarifado municipal04.122.8000.4046 22.000,00

22.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.000,00
0,00

22.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 122.600,00

122.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

122.600,00
0,00

122.600,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 303.000,00

303.000,001751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 3.510.000,00

3.510.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 1.625.000,00

1.625.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 92.000,00

92.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.530.000,00
0,00

5.530.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 6.000,00

6.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 29.000,00

29.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
35.000,00
35.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 200,00

200,001500 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 6.000,00

6.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.200,00
6.200,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 18.000,00

18.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.000,00
0,00

18.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.692.600,00
41.200,00

5.733.800,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do patrimônio móvel e almoxarifado municipal04.122.8000.4046 22.000,00

22.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.000,00
0,00

22.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 122.600,00

122.600,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

122.600,00
0,00

122.600,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 303.000,00

303.000,001751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 3.510.000,00

3.510.000,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 1.625.000,00

1.625.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 92.000,00

92.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.530.000,00
0,00

5.530.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 6.000,00

6.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 29.000,00

29.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
35.000,00
35.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 200,00

200,001500 31 90S

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 6.000,00

6.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.200,00
6.200,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 18.000,00

18.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.000,00
0,00

18.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.692.600,00
41.200,00

5.733.800,00

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 11, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 2.116.358,92 
(dois milhões, cento e dezesseis mil, trezentos 
e cinquenta e oito reais e noventa e dois 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021, 

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentárias, no valor de R$ 2.116.358,92 
(dois milhões, cento e dezesseis mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais e noventa e dois centavos), conforme indicado no Anexo I e 
II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 17
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 3.310,00

3.310,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.310,00
0,00

3.310,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 5.200,00

5.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.200,00
0,00

5.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.846.451,58

1.846.451,581500 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 1.460,00

1.460,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.847.911,58
1.847.911,58

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de unidades habitacionais16.482.4000.1668 33.000,00

33.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 226.937,34

226.937,341500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

226.937,34
0,00

226.937,34

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

268.447,34
1.847.911,58
2.116.358,92

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 3.310,00

3.310,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.310,00
0,00

3.310,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 5.200,00

5.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.200,00
0,00

5.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.846.451,58

1.846.451,581500 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 1.460,00

1.460,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.847.911,58
1.847.911,58

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de unidades habitacionais16.482.4000.1668 33.000,00

33.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 226.937,34

226.937,341500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

226.937,34
0,00

226.937,34

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

268.447,34
1.847.911,58
2.116.358,92

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 12, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 379.861,14 
(trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e quatorze centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 

de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentárias, no valor de R$ 379.861,14 
(trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais 
e quatorze centavos), conforme indicado no Anexo I e II a este 
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 12, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 6.400,00

6.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.400,00
0,00

6.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 5.000,00

5.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do Parque da Pessoa Idosa08.241.3000.4015 20.400,00

20.400,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 332.261,14

332.261,141500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
352.661,14
352.661,14

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 15.800,00

15.800,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.800,00
15.800,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.400,00
368.461,14
379.861,14

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 12, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 6.400,00

6.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.400,00
0,00

6.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 5.000,00

5.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do Parque da Pessoa Idosa08.241.3000.4015 20.400,00

20.400,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 332.261,14

332.261,141500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
352.661,14
352.661,14

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 15.800,00

15.800,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.800,00
15.800,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.400,00
368.461,14
379.861,14

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202218

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 13, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 – TF.

Transfere,  parcialmente,  as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
331.137,05 (trezentos e trinta e um mil, cento 
e trinta e sete reais e cinco centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.655, de 20 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 331.137,05 (trezentos e trinta e um 
mil, cento e trinta e sete reais e cinco centavos), conforme indicado 
no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 13, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 292.137,05

292.137,051500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

292.137,05
0,00

292.137,05

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 39.000,00

39.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.000,00
0,00

39.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

331.137,05
0,00

331.137,05

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 13, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 - TF

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 292.137,05

292.137,051500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

292.137,05
0,00

292.137,05

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 39.000,00

39.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.000,00
0,00

39.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

331.137,05
0,00

331.137,05

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
F i sca l ,  da  Sec re ta r i a  Mun i c i pa l  de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, 
no valor de R$ 16.409.648,00 (dezesseis 
milhões, quatrocentos e nove mil e seiscentos 
e quarenta e oito reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021.

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal, da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano, no valor de R$ 16.409.648,00 
(dezesseis milhões, quatrocentos e nove mil e seiscentos e 
quarenta e oito reais), conforme indicado no Anexo I a esta 
Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.9000.9084 16.209.648,00

16.209.648,001500 46 90F

Cumprimento de sentenças e custas judiciais28.846.9000.9092 200.000,00

200.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.409.648,00
0,00

16.409.648,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.409.648,00
0,00

16.409.648,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.9000.9084 16.209.648,00

16.209.648,001500 46 90F

Cumprimento de sentenças e custas judiciais28.846.9000.9092 200.000,00

200.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.409.648,00
0,00

16.409.648,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.409.648,00
0,00

16.409.648,00

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no valor 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme indicado no Anexo I 
a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 19

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de janeiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 2, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 10.000,00

10.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 2.000,00

2.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.000,00
0,00

12.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 2, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 10.000,00

10.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 2.000,00

2.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.000,00
0,00

12.000,00

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 03, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
3.401,17 (três mil, quatrocentos e um reais e 
dezessete centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 3.401,17 (três mil, quatrocentos e 
um reais e dezessete centavos), conforme indicado no Anexo I a 
esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 21,84

21,841500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21,84
0,00

21,84

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 1.036,71

1.036,711500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.036,71
0,00

1.036,71

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 13,41

13,411500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13,41
0,00

13,41

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 14,27

14,271500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14,27
0,00

14,27

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 152,21

152,211500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

152,21
0,00

152,21

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 35,83

35,831500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35,83
0,00

35,83

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 61,26

61,261500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

61,26
0,00

61,26

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 179,98

179,981500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

179,98
0,00

179,98

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 125,15

125,151500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

125,15
0,00

125,15

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 127,67

127,671550 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

127,67
0,00

127,67

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 95,79

95,791500 33 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95,79
0,00

95,79

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 93,75

93,751500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

93,75
0,00

93,75

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 20,90

20,901500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20,90
0,00

20,90

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 738,86

738,861500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
738,86
738,86

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 1,28

1,281500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1,28
0,00
1,28

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 25,32

25,321500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25,32
0,00

25,32

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202220

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 0,24

0,241500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,24
0,00
0,24

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 568,68

568,681500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

568,68
0,00

568,68

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 8,07

8,071500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8,07
0,00
8,07

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 17,29

17,291500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17,29
0,00

17,29

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 62,66

62,661500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

62,66
0,00

62,66

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.662,31
738,86

3.401,17

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 21,84

21,841500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21,84
0,00

21,84

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 1.036,71

1.036,711500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.036,71
0,00

1.036,71

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 13,41

13,411500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13,41
0,00

13,41

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 14,27

14,271500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14,27
0,00

14,27

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 152,21

152,211500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

152,21
0,00

152,21

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 35,83

35,831500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35,83
0,00

35,83

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 61,26

61,261500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

61,26
0,00

61,26

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 179,98

179,981500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

179,98
0,00

179,98

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 125,15

125,151500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

125,15
0,00

125,15

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 127,67

127,671550 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

127,67
0,00

127,67

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 95,79

95,791500 33 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 35,83

35,831500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35,83
0,00

35,83

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 61,26

61,261500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

61,26
0,00

61,26

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 179,98

179,981500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

179,98
0,00

179,98

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 125,15

125,151500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

125,15
0,00

125,15

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 127,67

127,671550 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

127,67
0,00

127,67

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 95,79

95,791500 33 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95,79
0,00

95,79

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 93,75

93,751500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

93,75
0,00

93,75

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 20,90

20,901500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20,90
0,00

20,90

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 738,86

738,861500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
738,86
738,86

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 1,28

1,281500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1,28
0,00
1,28

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 25,32

25,321500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25,32
0,00

25,32

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 0,24

0,241500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,24
0,00
0,24

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 568,68

568,681500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

568,68
0,00

568,68

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 8,07

8,071500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8,07
0,00
8,07

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 17,29

17,291500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17,29
0,00

17,29

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 62,66

62,661500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

62,66
0,00

62,66

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.662,31
738,86

3.401,17

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95,79
0,00

95,79

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 93,75

93,751500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

93,75
0,00

93,75

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 20,90

20,901500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20,90
0,00

20,90

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 738,86

738,861500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
738,86
738,86

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 1,28

1,281500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1,28
0,00
1,28

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 25,32

25,321500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25,32
0,00

25,32

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 21

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 04, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
7.401.606,90 (sete milhões, quatrocentos 
e um mil, seiscentos e seis reais e noventa 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 7.401.606,90 (sete milhões, 
quatrocentos e um mil, seiscentos e seis reais e noventa centavos), 
conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de janeiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 1.600,00

1.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.600,00
0,00

1.600,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00
0,00

50.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8309 434.887,24

434.887,241500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

434.887,24
0,00

434.887,24

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 62.163,43

62.163,431500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 65.244,61

65.244,611500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

127.408,04
0,00

127.408,04

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 2.988.443,16

2.988.443,161500 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 1.160.895,33

1.160.895,331500 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 451.458,62

451.458,621500 31 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.600.797,11
0,00

4.600.797,11

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 39.420,00

39.420,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 32.967,47

32.967,471500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

72.387,47
0,00

72.387,47

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.122.7000.4387 37.898,36

37.898,361500 31 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 19.056,02

19.056,021500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.954,38
0,00

56.954,38

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 92.197,27

92.197,271751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 827.865,70

827.865,701500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 768.470,29

768.470,291500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.688.533,26
0,00

1.688.533,26

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 5.000,00

5.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.600.797,11
0,00

4.600.797,11

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 39.420,00

39.420,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 32.967,47

32.967,471500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

72.387,47
0,00

72.387,47

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.122.7000.4387 37.898,36

37.898,361500 31 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 19.056,02

19.056,021500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.954,38
0,00

56.954,38

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 92.197,27

92.197,271751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 827.865,70

827.865,701500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 768.470,29

768.470,291500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.688.533,26
0,00

1.688.533,26

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 5.000,00

5.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 21.461,85

21.461,851500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 34.149,51

34.149,511500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
55.611,36
55.611,36

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 66.443,04

66.443,041500 31 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 117.138,75

117.138,751500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
183.581,79
183.581,79

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 34.004,92

34.004,921500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.004,92
0,00

34.004,92

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 10.000,00

10.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 10.000,00

10.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 10.000,00

10.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
30.000,00
30.000,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da FESP10.122.3000.2721 20.000,00

20.000,001500 33 90S

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
20.000,00
20.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 2.000,00

2.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8315 38.841,33

38.841,331500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.841,33
0,00

38.841,33

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.112.413,75
289.193,15

7.401.606,90

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 1.600,00

1.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.600,00
0,00

1.600,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00
0,00

50.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8309 434.887,24

434.887,241500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

434.887,24
0,00

434.887,24

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 62.163,43

62.163,431500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 65.244,61

65.244,611500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

127.408,04
0,00

127.408,04

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 2.988.443,16

2.988.443,161500 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 1.160.895,33

1.160.895,331500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 451.458,62

451.458,621500 33 90F

Página: 5



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202222

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.600.797,11
0,00

4.600.797,11

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 39.420,00

39.420,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 32.967,47

32.967,471500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

72.387,47
0,00

72.387,47

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.122.7000.4387 37.898,36

37.898,361500 31 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 19.056,02

19.056,021500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.954,38
0,00

56.954,38

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 92.197,27

92.197,271751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 827.865,70

827.865,701500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 768.470,29

768.470,291500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.688.533,26
0,00

1.688.533,26

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 5.000,00

5.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 21.461,85

21.461,851500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 34.149,51

34.149,511500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
55.611,36
55.611,36

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 66.443,04

66.443,041500 31 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 117.138,75

117.138,751500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
183.581,79
183.581,79

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 34.004,92

34.004,921500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.004,92
0,00

34.004,92

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 10.000,00

10.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 10.000,00

10.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 10.000,00

10.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
30.000,00
30.000,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da FESP10.122.3000.2721 20.000,00

20.000,001500 33 90S

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
20.000,00
20.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 2.000,00

2.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8315 38.841,33

38.841,331500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.841,33
0,00

38.841,33

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.112.413,75
289.193,15

7.401.606,90

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 1.600,00

1.600,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.600,00
0,00

1.600,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00
0,00

50.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8309 434.887,24

434.887,241500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

434.887,24
0,00

434.887,24

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.8000.4496 62.163,43

62.163,431500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 65.244,61

65.244,611500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

127.408,04
0,00

127.408,04

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 2.988.443,16

2.988.443,161500 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 1.160.895,33

1.160.895,331500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 451.458,62

451.458,621500 33 90F

Página: 5

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 05, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 6.531.200,00 
(seis milhões, quinhentos e trinta e um mil e 
duzentos reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 6.531.200,00 (seis milhões, 
quinhentos e trinta e um mil e duzentos reais), conforme indicado 
no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de janeiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.466.000,00

1.466.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 4.515.200,00

4.515.200,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 251.000,00

251.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 292.000,00

292.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.524.200,00
6.524.200,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da FESP10.122.3000.2721 7.000,00

7.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.000,00
7.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.531.200,00
6.531.200,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.466.000,00

1.466.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 4.515.200,00

4.515.200,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 251.000,00

251.000,001500 31 91S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 292.000,00

292.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.524.200,00
6.524.200,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da FESP10.122.3000.2721 7.000,00

7.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.000,00
7.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.531.200,00
6.531.200,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 23

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
da Seguridade Social, da Secretaria Municipal 
da Saúde, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil 
reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento da Seguridade Social, da Secretaria Municipal da 
Saúde, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme 
indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 13.000,00

13.000,001635 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
13.000,00
13.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
13.000,00
13.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 13.000,00

13.000,001635 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
13.000,00
13.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
13.000,00
13.000,00

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no 
valor de R$ 481.581,21 (quatrocentos e oitenta 
e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e 
vinte e um centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no valor 
de R$ 481.581,21 (quatrocentos e oitenta e um mil, quinhentos e 
oitenta e um reais e vinte e um centavos), conforme indicado no 
Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 8.000,00

8.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 409.949,21

409.949,211573 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

417.949,21
0,00

417.949,21

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 43.632,00

43.632,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.632,00
0,00

43.632,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.4000.4377 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

481.581,21
0,00

481.581,21

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 8.000,00

8.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 409.949,21

409.949,211550 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

417.949,21
0,00

417.949,21

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 43.632,00

43.632,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.632,00
0,00

43.632,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.4000.4377 20.000,00

20.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

481.581,21
0,00

481.581,21

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 08, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
1.549.010,00 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e nove mil e dez reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202224

orçamentárias, no valor de R$ 1.549.010,00 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e nove mil e dez reais), conforme indicado 
no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 07 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 59.000,00

59.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

59.000,00
0,00

59.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 230.000,00

230.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

230.000,00
0,00

230.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Equipamentos de Cultura13.392.7000.4448 84.845,00

84.845,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 27.000,00

27.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

111.845,00
0,00

111.845,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 43.632,00

43.632,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.632,00
0,00

43.632,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos comunitários04.122.8000.4509 39.000,00

39.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.000,00
0,00

39.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 955.500,00

955.500,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
955.500,00
955.500,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 110.033,00

110.033,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

110.033,00
0,00

110.033,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

593.510,00
955.500,00

1.549.010,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 59.000,00

59.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

59.000,00
0,00

59.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 230.000,00

230.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

230.000,00
0,00

230.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Equipamentos de Cultura13.392.7000.4448 84.845,00

84.845,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 27.000,00

27.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

111.845,00
0,00

111.845,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 43.632,00

43.632,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.632,00
0,00

43.632,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos comunitários04.122.8000.4509 39.000,00

39.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.000,00
0,00

39.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 59.000,00

59.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

59.000,00
0,00

59.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 230.000,00

230.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

230.000,00
0,00

230.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Equipamentos de Cultura13.392.7000.4448 84.845,00

84.845,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 27.000,00

27.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

111.845,00
0,00

111.845,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 43.632,00

43.632,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.632,00
0,00

43.632,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos comunitários04.122.8000.4509 39.000,00

39.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.000,00
0,00

39.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 955.500,00

955.500,001600 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
955.500,00
955.500,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 110.033,00

110.033,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

110.033,00
0,00

110.033,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

593.510,00
955.500,00

1.549.010,00

Página: 4

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 09, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
6.421.866,66 (seis milhões, quatrocentos e 
vinte e um mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 6.421.866,66 (seis milhões, 
quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e seis centavos), conforme indicado no Anexo I a esta 
Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Requalificação Urbana - Palmas para o Futuro15.451.5000.1676 5.322.366,66

5.322.366,661754 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.322.366,66
0,00

5.322.366,66

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos de Defesa e Garantia de Direitos08.244.3000.4548 60.000,00

60.000,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 360.000,00

360.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
420.000,00
420.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 60.000,00

60.000,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
60.000,00
60.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 619.500,00

619.500,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
619.500,00
619.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.322.366,66
1.099.500,00
6.421.866,66

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Requalificação Urbana - Palmas para o Futuro15.451.5000.1676 5.322.366,66

5.322.366,661754 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.322.366,66
0,00

5.322.366,66

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos de Defesa e Garantia de Direitos08.244.3000.4548 60.000,00

60.000,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 360.000,00

360.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
420.000,00
420.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 60.000,00

60.000,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
60.000,00
60.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 619.500,00

619.500,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
619.500,00
619.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.322.366,66
1.099.500,00
6.421.866,66

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Requalificação Urbana - Palmas para o Futuro15.451.5000.1676 5.322.366,66

5.322.366,661754 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.322.366,66
0,00

5.322.366,66

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos de Defesa e Garantia de Direitos08.244.3000.4548 60.000,00

60.000,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 360.000,00

360.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
420.000,00
420.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 60.000,00

60.000,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
60.000,00
60.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 619.500,00

619.500,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
619.500,00
619.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.322.366,66
1.099.500,00
6.421.866,66

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 10, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
de Seguridade Social, da Secretaria Municipal 
da Saúde, no valor de R$ 2.864.913,75 (dois 
milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, 
novecentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento de Seguridade Social, da Secretaria Municipal da 
Saúde, no valor de R$ 2.864.913,75 (dois milhões, oitocentos e 
sessenta e quatro mil, novecentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 10, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 978.558,75

978.558,751600 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.886.355,00

1.886.355,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.864.913,75
2.864.913,75

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.864.913,75
2.864.913,75

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 10, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 978.558,75

978.558,751600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.886.355,00

1.886.355,001600 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.864.913,75
2.864.913,75

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.864.913,75
2.864.913,75

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no 
valor de R$ 619.100,00 (seiscentos e dezenove 
mil e cem reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no valor de 
R$ 619.100,00 (seiscentos e dezenove mil e cem reais), conforme 
indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 332.000,00

332.000,001500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 45.000,00

45.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

377.000,00
0,00

377.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de acordos judiciais e extrajudiciais03.846.9000.9090 1.500,00

1.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.500,00
0,00

1.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 208.400,00

208.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

208.400,00
0,00

208.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 12.200,00

12.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.200,00
0,00

12.200,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202226

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

619.100,00
0,00

619.100,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 332.000,00

332.000,001500 44 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 45.000,00

45.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

377.000,00
0,00

377.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de acordos judiciais e extrajudiciais03.846.9000.9090 1.500,00

1.500,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.500,00
0,00

1.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 208.400,00

208.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

208.400,00
0,00

208.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 12.200,00

12.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.200,00
0,00

12.200,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

619.100,00
0,00

619.100,00

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 332.000,00

332.000,001500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 45.000,00

45.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

377.000,00
0,00

377.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de acordos judiciais e extrajudiciais03.846.9000.9090 1.500,00

1.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.500,00
0,00

1.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 208.400,00

208.400,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

208.400,00
0,00

208.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 12.200,00

12.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.200,00
0,00

12.200,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

Página: 1

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
2.364.061,98 (dois milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil, sessenta e um reais e 
noventa e oito centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 2.364.061,98 (dois milhões, 
trezentos e sessenta e quatro mil, sessenta e um reais e noventa 
e oito centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 220.000,00

220.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

220.000,00
0,00

220.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 105.100,00

105.100,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 2.430,10

2.430,101500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

107.530,10
0,00

107.530,10

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 121.340,00

121.340,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

121.340,00
0,00

121.340,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.8001.8430 900.000,00

900.000,001801 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
900.000,00
900.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 11.000,00

11.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
0,00

11.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 20.835,00

20.835,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.835,00
0,00

20.835,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 186.264,35

186.264,351751 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 8.000,00

8.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

194.264,35
0,00

194.264,35

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 15.000,00

15.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 20.000,00

20.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 319.000,00

319.000,001600 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 86.125,50

86.125,501500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
425.125,50
425.125,50

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 10.000,00

10.000,001500 31 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.8000.4460 315.648,63

315.648,631500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 23.318,40

23.318,401500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

338.967,03
0,00

338.967,03

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.023.936,48
1.340.125,50
2.364.061,98

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 27
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 220.000,00

220.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

220.000,00
0,00

220.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8303 105.100,00

105.100,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 2.430,10

2.430,101500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

107.530,10
0,00

107.530,10

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 121.340,00

121.340,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

121.340,00
0,00

121.340,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.8001.8430 900.000,00

900.000,001801 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
900.000,00
900.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 11.000,00

11.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
0,00

11.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 20.835,00

20.835,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.835,00
0,00

20.835,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 186.264,35

186.264,351751 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 8.000,00

8.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

194.264,35
0,00

194.264,35

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 15.000,00

15.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 20.000,00

20.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 319.000,00

319.000,001500 33 93S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 86.125,50

86.125,501500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
425.125,50
425.125,50

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 10.000,00

10.000,001500 31 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.8000.4460 315.648,63

315.648,631500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 23.318,40

23.318,401500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

338.967,03
0,00

338.967,03

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.023.936,48
1.340.125,50
2.364.061,98

Página: 6

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
3.132.194,26 (três milhões, cento e trinta e 
dois mil, cento e noventa e quatro reais e vinte 
e seis centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 3.132.194,26 (três milhões, cento 
e trinta e dois mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e seis 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 3.000,00

3.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação continuada dos profissionais da educação fundamental12.361.2000.2714 34.360,00

34.360,001500 33 90F

Formação continuada dos profissionais da educação infantil12.365.2000.2744 34.360,00

34.360,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

68.720,00
0,00

68.720,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 120.000,00

120.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00
0,00

120.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Requalificação Urbana - Palmas para o Futuro15.451.5000.1676 38.027,50

38.027,501754 44 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 2.500,00

2.500,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 14.523,00

14.523,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

55.050,50
0,00

55.050,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 239.000,00

239.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 424.600,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

424.600,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
663.600,00
663.600,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 1.229,76

1.229,761660 33 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 89.815,38

89.815,381500 33 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 600.000,00

600.000,001500 31 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 996.000,00

996.000,001500 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.687.045,14
1.687.045,14

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 417.200,00

417.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

417.200,00
0,00

417.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 27.578,62

27.578,621600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 90.000,00

90.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
117.578,62
117.578,62

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

663.970,50
2.468.223,76
3.132.194,26

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202228

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 3.000,00

3.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação continuada dos profissionais da educação fundamental12.361.2000.2714 34.360,00

34.360,001500 33 50F

Formação continuada dos profissionais da educação infantil12.365.2000.2744 34.360,00

34.360,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

68.720,00
0,00

68.720,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 120.000,00

120.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00
0,00

120.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Requalificação Urbana - Palmas para o Futuro15.451.5000.1676 38.027,50

38.027,501754 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 2.500,00

2.500,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 14.523,00

14.523,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

55.050,50
0,00

55.050,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4428 239.000,00

239.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 424.600,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

424.600,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
663.600,00
663.600,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 1.229,76

1.229,761660 33 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 89.815,38

89.815,381500 33 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 600.000,00

600.000,001500 31 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 996.000,00

996.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.687.045,14
1.687.045,14

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 417.200,00

417.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

417.200,00
0,00

417.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 27.578,62

27.578,621600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 90.000,00

90.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
117.578,62
117.578,62

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

663.970,50
2.468.223,76
3.132.194,26

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

424.600,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
663.600,00
663.600,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 1.229,76

1.229,761660 33 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 89.815,38

89.815,381500 33 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.3000.4358 600.000,00

600.000,001500 31 90S

Gestão dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.3000.4524 996.000,00

996.000,001500 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.687.045,14
1.687.045,14

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 417.200,00

417.200,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

417.200,00
0,00

417.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 27.578,62

27.578,621600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 90.000,00

90.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
117.578,62
117.578,62

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

663.970,50
2.468.223,76
3.132.194,26

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 14, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
6.114.657,92 (seis milhões, cento e quatorze 
mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e 
noventa e dois centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 6.114.657,92 (seis milhões, cento e 
quatorze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 14, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 200,00

200,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 5.000,00

5.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.200,00
0,00

5.200,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 18.700,00

18.700,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.700,00
0,00

18.700,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 3.800,00

3.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.800,00
0,00

3.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 8.000,00

8.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.000,00
0,00

8.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 5.681.569,17

5.681.569,171500 31 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 3.311,75

3.311,751500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 175.083,46

175.083,461500 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 43.600,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 14, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

43.600,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 142.548,54

142.548,541500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.046.112,92
6.046.112,92

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fiscalização de obras e posturas15.127.5000.4547 32.845,00

32.845,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

32.845,00
0,00

32.845,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

68.545,00
6.046.112,92
6.114.657,92

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 29
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 14, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 200,00

200,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 5.000,00

5.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.200,00
0,00

5.200,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 18.700,00

18.700,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.700,00
0,00

18.700,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 3.800,00

3.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.800,00
0,00

3.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 8.000,00

8.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.000,00
0,00

8.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 5.681.569,17

5.681.569,171500 31 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 3.311,75

3.311,751500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 175.083,46

175.083,461500 31 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 43.600,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 14, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

43.600,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 142.548,54

142.548,541500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.046.112,92
6.046.112,92

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fiscalização de obras e posturas15.127.5000.4547 32.845,00

32.845,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

32.845,00
0,00

32.845,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

68.545,00
6.046.112,92
6.114.657,92

Página: 4

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
8.768.749,91 (oito milhões, setecentos e 
sessenta e oito mil, setecentos e quarenta e 
nove reais e noventa e um centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 8.768.749,91 (oito milhões, 
setecentos e sessenta e oito mil, setecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e um centavos), conforme indicado no Anexo I a 
esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 21.183,00

21.183,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 13.640,00

13.640,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 133,00

133,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 6,13

6,131500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.962,13
0,00

34.962,13

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.2000.4017 619.358,30

619.358,301540 44 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 14.200,00

14.200,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 0,48

0,481550 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

633.558,78
0,00

633.558,78

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 100.000,00

100.000,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 83,69

83,691500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

83,69
0,00

83,69

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 2.266,00

2.266,001751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 29.570,00

29.570,001500 31 90F

Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.451.5000.2719 3.500.540,00

3.500.540,001500 33 90F

Manutenção de serviços de transportes15.451.5000.4379 3.415.150,35

3.415.150,351500 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 68.281,00

68.281,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 805.072,96

805.072,961500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.820.880,31
0,00

7.820.880,31

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 41.700,00

41.700,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
41.700,00
41.700,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Estruturação e implementação física da Média e Alta Complexidade10.302.3000.1674 5.585,00

5.585,001500 44 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 5.000,00

5.000,001500 31 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 14.960,00

14.960,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 100.020,00

100.020,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
125.565,00
125.565,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8424 12.000,00

12.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.000,00
0,00

12.000,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.601.484,91
167.265,00

8.768.749,91

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 202230
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.5000.4574 21.183,00

21.183,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.5000.4600 13.640,00

13.640,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 133,00

133,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 6,13

6,131500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.962,13
0,00

34.962,13

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.2000.4017 619.358,30

619.358,301540 44 50F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 14.200,00

14.200,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 0,48

0,481550 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

633.558,78
0,00

633.558,78

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 100.000,00

100.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 83,69

83,691500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

83,69
0,00

83,69

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.5000.4523 2.266,00

2.266,001751 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.5000.4575 29.570,00

29.570,001500 31 90F

Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.451.5000.2719 3.500.540,00

3.500.540,001500 33 90F

Manutenção de serviços de transportes15.451.5000.4379 3.415.150,35

3.415.150,351500 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 68.281,00

68.281,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 805.072,96

805.072,961500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.820.880,31
0,00

7.820.880,31

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 41.700,00

41.700,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
41.700,00
41.700,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Estruturação e implementação física da Média e Alta Complexidade10.302.3000.1674 5.585,00

5.585,001500 44 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 5.000,00

5.000,001500 31 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 14.960,00

14.960,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 100.020,00

100.020,001600 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
125.565,00
125.565,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8424 12.000,00

12.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.000,00
0,00

12.000,00

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.601.484,91
167.265,00

8.768.749,91

Página: 6

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 16, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e de Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
178.308,84 (cento e setenta e oito mil, 
trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 2.655, de 20 de dezembro de 2021, c/c o art. 21 do 
Decreto nº 2.144, de 21 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:
Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 

Orçamentos Fiscal e de Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 178.308,84 (cento e setenta e oito 
mil, trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos), conforme 
indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de fevereiro de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 16, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 119.948,84

119.948,841500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

119.948,84
0,00

119.948,84

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 58.360,00

58.360,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
58.360,00
58.360,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

119.948,84
58.360,00

178.308,84

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 16, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 119.948,84

119.948,841500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

119.948,84
0,00

119.948,84

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 58.360,00

58.360,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
58.360,00
58.360,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

119.948,84
58.360,00

178.308,84

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.974 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2022 31

INFORMATIVO DOMP
A Casa Civil do Município de Palmas, por meio da Superintendência 
de Elaboração Legislativa / Diário Oficial do Município de Palmas, in-
forma que o Diário Oficial realiza a publicação de matérias de particu-
lares que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à 
publicidade oficial.

O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial,
observando o seguinte:

I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar na mensagem o 
nome do interessado e telefone para contato;

II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial do Município
de Palmas – Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A, Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar - Palmas - TO,
tel. tel. (63) 3212-7602;

III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros:
a) preferencialmente arquivo em WORD ou na extensão .doc;
b) em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias escaneadas;
c) texto alinhado à esquerda, fonte Times New Roman, tamanho 8, sem estilos, espaçamento 
simples entre linhas e 1 (um) espaço entre o título e o restante da matéria.

A publicação custa R$ 11,91 (onze reais e noventa e um centavos) por 
centímetro de coluna que a matéria ocupar no Diário Oficial, de acordo 
com a Lei Complementar nº 285, de 31 de outubro de 2013, combinada 
com a PORTARIA N° 178/2021/GAB/SEFIN, de 10 de dezembro de 2021.


		2022-05-11T17:37:06-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




